

## Sådan dækker ulykkesforsikringen

Aktive medlemmer af Dansk Artist Forbund er omfattet af en kollektiv ulykkes forsikring.

Ulykkesforsikringen omhandler de fysiske skader man kan få på krop eller tænder i forbindelse med en ulykke. En ulykke defineres som en pludselig hændelse, der forårsager personskade.

Forsikringen gælder hele døgnet, og dækker dig som person, både mens du arbejder og fritiden.

Den dækker aktive medlemmer, og gælder fra medlemskabet starter og udløber ved gældende pensionsalder.

## Dækning

### Behandlingsudgifter

Udgifter til lægeordineret fysioterapeut, kiropraktor, akupunktør eller zoneterapeut - i op til 12 måneder efter ulykken

### Varige mén

Erstatning ved varige mén på op til kr. 250.000.

Hvis en skade har medført invaliditet med et varigt mén kan typisk afgøres når behandling og evt. genoptræning er afsluttet. Erstatningen afgøres af méngraden procentsats.

### Tandskade

Behandling af tandskade efter regning

### For at opnå dækning

Skal skaden anmeldelse, og der skal være årsagssammenhæng mellem ulykkestilfældet og skaden. Den tilskadekomne skal være under stadig behandling af læge og følge dennes forskrifter.

Ved et ulykkestilfælde forstås en pludselig hændelse, der forårsager personskade.

Andre hændelser, der også betragtes som ulykkestilfælde er besvimelse, ildebefindende eller drukning.

### Når en skade skal anmeldes

Kontakt Dansk Artist Forbund, der opretter skaden hos Risk Point. Herefter sender forsikrings-selskabet skadeanmeldelse til dig som medlem, og al kommunikation og udveksling af oplysninger foregår med Risk Point.

I forbindelse med skadesanmeldelsen giver du som medlem samtykke til at forsikrings-selskabet må indhente oplysninger fra bl.a. praktiserende læge, sygehus og sundhedsvæsen.

### Kontakt forbundet omkring forsikringer

Skriv til forsikringskoordinator Dorthe Vincentzen [dv@artisten.dk](mailto:dv@artisten.dk) – eller ring direkte på 33 34 60 04

## Behandlingsudgifter

I det omfang forsikrede ikke har ret til godtgørelse af udgifterne fra anden side, fx den offentlige sygesikring, sygeforsikring eller arbejdsskadeforsikring dækkes rimelige og nødvendige udgifter til:

- Lægeordnede behandlinger ved fysioterapeut og/eller behandlinger ved kiropraktor.
- Behandling ved autoriseret akupunktør og/eller zoneterapeut.

Behandlingsforløbet skal være sammenhængende i op til 12 måneder fra skadedatoen.

Behandlingerne skal være nødvendiggjort og en direkte følge af et ulykkestilfælde

## Varige mén

Forsikringen dækker, hvis en skade har medført invaliditet med et varigt mén på 5 % eller derover.

Erstatningen udgør lige så mange procent af forsikringssummen for varigt mén, som méngraden er fastsat til i procent. Erstatning beregnes af forsikringssummen på skadetidspunktet.

Méngraden fastsættes på grundlag af skadens medicinske art og omfang, og kan højst udgøre 100 % pr. ulykkestilfælde.

Méngraden fastsættes efter Arbejdsmarkedets Erhvervssikring méntabel, der er gældende på afgørelsestidspunktet. Hvis skaden ikke er anført i méntabellen, fastsættes méngraden på grundlag af skadens medicinske art.

Et i forvejen eksisterende varigt mén eller lidelse giver ikke ret til erstatning og kan ikke bevirke, at méngraden fastsættes højere. Er der tidligere er udbetalt erstatning for varigt mén, vil den tidligere méngrad blive fratrukket erstatningen ved en ny skade i samme region.

## Tandskade

I det omfang forsikrede ikke har ret til godtgørelse af udgifterne fra anden side, eksempelvis den offentlige sygesikring, sygeforsikring eller arbejdsskadeforsikring, dækkes rimelige og nødvendige udgifter til tandbehandling af en tandskade, der er en direkte følge af et ulykkestilfælde.

Dækningen omfatter også proteser, der beskadiges i de naturlige tænders sted, når ulykkestilfældet i øvrigt har medført legemsbeskadigelse, der er dokumenteret ved lægeattest.

Behandlingen af tænderne skal godkendes af selskabet, inden den påbegyndes. Dog dækkes akut nødbehandling uden forhåndsgodkendelse. Attester betales i det omfang selskabet har bedt om dem.

## Reduktion af erstatning for tandskade

Var tænderne forringet inden ulykkestilfældet fx som følge af fyldninger, rodbehandling, slid, fæstetab, paradentose eller andre sygelige forandringer, reduceres eller bortfalder erstatningen svarende til forringelsens omfang i forhold til velbevarede tænder.

Hvis nabetænder til en beskadiget tand mangler eller er svækket som nævnt ovenfor, kan erstatningen ikke overstige, hvad der svarer til den nødvendige behandling af én sund tand.

### **Tandskader der ikke er dækket**

- Tyggeskader - tandskade opstået ved tygning eller spisning uanset årsagen til tandskaden.
- Efterbehandling - senere opståede udgifter til efterbehandling eller vedligeholdelse af tænder/protese, som der tidligere er betalt erstatning for.
- Forældelse af tandbehandling - tandbehandling, der påbegyndes senere end fem år efter ulykkestilfældet, hvis forsikrede var fyldt 18 år på skadetidspunktet.

### **Ulykkesforsikringen dækker ikke**

Sygdom, smitte, forgiftning, følger efter behandling som ikke er nødvendig i forbindelse med et ulykkestilfælde, overbelastning, nedslidning og dagligdags bevægelser, insektstik, psykiske følger efter et ulykkestilfælde, forsæt, grov uagtsomhed eller påvirkning af rusmidler, slagsmål eller dødsfald.

Skader som direkte eller indirekte er en følge af krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder - terrorisme, jordskælv eller andre naturkatastrofer, udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter.